*) Prudent. Psychom. 161.

Anhang.

(Außer den hier abgedruckten Lobgesängen auf die Caritas kommen zwei andere Hymnen desselben Inhaltes unter den dem Rhabannus Maurus beigelegten Gedichten vor, — ein sogenannter alphabetischer Hymnus in trochäischen Tetrametern, ein anderer in sapphischem Versmaß. Andere hierher gehörige Gedichte mögen meiner Aufmerksamkeit entgangen sein. Die wiederholte lyrische Behandlung desselben Gegenstandes scheint anzudeuten, daß diese Gedichte nicht als bloße Neußerungen individueller Empfindungen zu betrachten sind, sondern daß für ihre Abfassung eine bestimmte, festliche Veranlassung gegeben war. Auf einen Chorgesang deutet auch der Refrain des ersten der folgenden Hymnen. Nach meinem Dafürhalten wurden sie bei einer Missa caritatis oder pro caritate abgesungen. Eine solche kommt vor in den Sacramentarien des Papstes Gelasius, des Alkuin und in dem des Benediktinerklosters Fontavellana in Campanien. (Letzteres ist wieder abgedruckt bei Migne, Patrol. Lat. T. CLI. col. 938.) Die Anrufung des hl. Viktor in der vorletzten Strophe des zweiten Hymnus weist darauf hin, daß derselbe aus dem berühmten, nach diesem Heiligen benannten Kloster zu Marseille stammt, dessen Gründung auf Cassian zurückgeführt wird.)

De caritate.

Congregavit nos in unum Christi amor,
Exultemus et (in) ipso iocundemur,
Timeamus et amemus Deum vivum,
Et ex corde diligamus nos sincero.
Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Qui non habet caritatem nihil habet,
 Sed in tenebris et in umbra mortis manet.
 Nos alterutrum amemus et in die,
 Sicut decet, ambulemus, lucis filii.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Caritas est summum bonum et amplum donum,
 In qua pendet totus ordo preceptorum,
 Per quam vetus atque nova lex impletur,
 Quae ad caelum celsa mitit se repletos.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Nam ut caritas (con)iungit et absentes,
 Sic discordia seiungit et presentes.
 Unum omnes indivise sentiamus,
 Ne ut simul adgregati dividamur.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi es .

Simul ergo cum in unum congregamur,
 Plena mente diligamus, caveamus,
 Cessent iurgia maligna, cessent lites,
 Vere in medium sic nostrum Christus erit.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Clamat Dominus et dicit clara voce:
 Ubi fuerint in unum congregati
 Meum propter nomen simul tres vel duo,
 Et in medio eorum ego ero.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Haec per coccum priscoe legis figuratur,
 Qui bis rubeo colore tingebatur,
 Quia caritas preceptis in duobus
 Constat, quibus Deus amatur atque homo.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Ardua et arcta via ducit sursum,
 Ampla est atque devexa, quae deorsam.
 Sed perennem dat fraternus amor vitam,
 Et perpetuam malignis his dat poenam.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Tota ergo mente Deum diligamus,
 Et illius nil amori praeponamus,
 Inde proximos in Deum ut nos ipsos,
 Et diligamus propter Deum inimicos.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Unanimiter excelsum inploremus,
 Ut det pacem clemens nostris in diebus,
 Iungat fidei speique opus bonum,
 Ut consortia captemus supernorum.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

Gloria aeterno regi decantemus,
 Et pro vita dominorum exoremus,
 Multos ut cum ipsis annos gaudeamus,
 Propter quorum hic amore(m) congregamur.
 Ubi caritas est vera, Deus ibi est.

De fide et caritate seu cavenda cupiditate.

Christus rex, via, vita, lux et veritas,
 Qui cuncta regit et gubernat omnia,
 Det nobis pacem et veram concordiam,
 Caritatemque insuper haec omnia,
 Quae sola regnat perfecte cum domino.

Fides cessavit atque spes in ultima,
 Caritas vero manebit cum domino,
 Ipsa est namque, quae deprimit vitia,
 Ipsa est virtus, quae precellit omnia,
 Iustosque exaltat ad caelorum limina.

Omnia bona antecedit caritas,
 Malorum radix sola est cupiditas.
 Qui vult perfecte vivere cum domino,
 Relinquat malum, diligitque proximos
 Ex vera fide et corde piissimo.

Dum vivi sumus et sani in corpore,
 Sic festinemus emendare vitia,
 Terrena lucra vehementer spernere,
 Voluntatemque carnalem extinguere,
 Et incentiva frenare luxurie.

Consideremus divitis duritiam,
 Et admiremur Lazari pauperiem,
 Metuemusque hominis perfidiam.
 Homo despexit, dilexerunt bestiae,
 Canesque muti delingebant ulcera.

Nos quasi fratres diligemus invicem,
 Quia qui odit compars est diaboli,
 Deceptor fratris, detractor aut infelix.
 Non erit consors cum iustis in requiem,
 Nisi hic prius agat penitentiam.

Dives et pauper mutaverunt gloriam,
 Dives in ignem, pauper in sublimia.
 Infelix dives descendit in foveam,
 Mendicus vero conscendit in gloriam
 Inter sanctorum caudicium agmina.

Reliquit dives mansionem splendidam,
 Post mortem vero sumpsit sibi igneam,
 Amavit aurum et vestem purpuream,
 Idcirco iacet nudus in incendium,
 Nullumque ibi recepit auxilium.

Mors repentina antecedit miseros,
 Et peccatores detrudit in carcerem,
 Ibi sunt vermes, draconesque pessimi,
 Ad devorandum illorum cadavera,
 Qui perseverant in sua perfidia.

Heu! quam magnus dolor instat improbis,
 Quam fortis poena subsequitur impiis,
 Qui pro peccatis hic non fundunt lacrimas,
 Tunc cum dolore et stridore dentium
 Amara erit ibi tunc poenitentia.